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ACTA DE ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE 
BUENA PRO DEL PROCESO DE SELECCIÓN ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 03-2023-

MDEP/CS-OBRAS, PRIMERA CONVOCATORIA PARA LA EJECUCION DE LA OBRA: 
“REPARACION DE PISTA; EN EL(LA) CALLE LOS ANGELES TRAMO DESDE LA CA. RAMIREZ 

DE ARELLANO HASTA LA CA. ASCENCIO VERGARA Y CALLE TOMAS MOSCOSO TRAMO 
DESDE LA CA. HIPOLITO UNANUE HASTA LA AV. SÁNCHEZ CARRIÓN DISTRITO DE EL 

PORVENIR, PROVINCIA TRUJILLO, DEPARTAMENTO LA LIBERTAD” 

 
 

En el Distrito de El Porvenir, siendo las 15:00 horas del día 08 de junio del 2023, en la 
Oficina de Sub Gerencia de Logística y Control Patrimonial, se reunieron los miembros del 
Comité de Selección, presidente titular: Ing. Estuardo Rafael Pajares Bazán, Primer 
Miembro titular: Ing. Luis Eduardo Japay Valenzuela, y Segundo Miembro Titular: Lic. Luis 
Alberto Chávez Castillo, designados mediante Resolución de Gerencia Municipal N° 176-
2023-MDEP encargado de llevar a cabo el Proceso de Selección ADJUDICACIÓN 
SIMPLIFICADA N° 01-2023-MDEP/CS-OBRAS, PRIMERA CONVOCATORIA, PARA LA 
EJECUCION DE LA OBRA: “REPARACION DE PISTA; EN EL(LA) CALLE LOS 
ANGELES TRAMO DESDE LA CA. RAMIREZ DE ARELLANO HASTA LA CA. 
ASCENCIO VERGARA Y CALLE TOMAS MOSCOSO TRAMO DESDE LA CA. HIPOLITO 
UNANUE HASTA LA AV. SÁNCHEZ CARRIÓN DISTRITO DE EL PORVENIR, 
PROVINCIA TRUJILLO, DEPARTAMENTO LA LIBERTAD”, con el objeto de tratar el 
siguiente Punto de la AGENDA:  

 
La presente reunión tiene por finalidad la admisión, evaluación y calificación de ofertas y 

otorgamiento de la buena pro del procedimiento de ser el caso. En primer lugar, el Sr. 

presidente declaró instalada la reunión, previa verificación del Quórum correspondiente. 

Manifestando que se ha registrado en el Portal Web del SEACE de forma valida los 

siguientes participantes: 

 

I. VERIFICACION DE PARTICIPANTES REGISTRADOS, SEGÚN EL SEACE:  
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II. PRESENTACION DE OFERTAS 

 

En el día y hora señalado en las Bases, los siguientes postores presentaron sus ofertas a 

través del SEACE, de conformidad con el artículo 90 del reglamento:  
 

 
 
III. VERIFICACION DE DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA PARA LA 

ADMISION DE OFERTAS: 

 

A continuación, el OEC, procede a descargar del SE@CE las ofertas válidas para verificar la 

documentación de presentación obligatoria “documentos para admisión de la oferta” que se 

solicitaron en las bases, obteniendo el siguiente resultado: 
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POSTORES 

CONSORCIO 

PROYECTOS DEL 

NORTE 

BUENOS AIRES 

SOLUCIONES 

INTEGRALES S.R.L. 

CONSORCIO 

LOS ANGELES 

CONSORCIO 

NICOVAL 

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA 

a.) Declaración jurada de datos del postor. 
(Anexo Nº 1) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
CUMPLE 

b,) Documento que acredite la representación de 
quien suscribe la oferta. 

CUMPLE 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

c.) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) 
del artículo 52 del Reglamento. 
(Anexo Nº 2) 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

d) Declaración jurada de cumplimiento de los 
Términos de Referencia conen el numeral 3.1 del 
Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 3) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

e) Declaración jurada de plazo de ejecución de la 
obra. 
(Anexo Nº 4). 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, 
(Anexo Nº 5) 

NO CUMPLE (*) NO APLICA CUMPLE NO APLICA 

g) El precio de la Oferta en SOLES (Anexo N° 6) 
CUMPLE 

(S/ 973,601.74) 

CUMPLE 

 (S/ 979,429.02) 

CUMPLE 

 (S/ 1,030,977.91) 

NO CUMPLE (**) 

 (S/ 927,880.12) 

DOCUMENTACION DE PRESENTACION FACULTATIVA 

En el caso de microempresas y pequeñas 
empresas integradas por personas con 
discapacidad, o en el caso de consorcios 
conformados en su totalidad por estas empresas, 
deben presentar la constancia o certificado con 
el cual acredite su inscripción en el Registro de 
Empresas Promocionales para Personas con 
Discapacidad 

NO PRESENTO NO PRESENTO NO PRESENTO NO PRESENTO 

Bonificación REMYPE (5%). Anexo N°11 PRESENTO PRESENTO PRESENTO PRESENTO 

CONDICION DE LA OFERTA NO ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA NO ADMITIDA 

(*) ANEXO 5 - CONSORCIO PROYECTOS DEL NORTE 

En la página 29 de las bases integradas, se estableció que “El porcentaje mínimo de participación en la ejecución del contrato, 

para el integrante del consorcio que acredite mayor experiencia será del 60%. 

Del Anexo N° 10, se verifica que el consorciado que aporta mas experiencia es CONSTRUCTORA GRUPO PROYECTOS & 

EJECUCIÓN DEL NORTE SAC; SIN EMBARGO, SE VERIFICA QUE EN EL anexo 05, denominado promesa de consorcio, 

dicho postor, cuenta con 50 % de participación, lo cual contraviene lo requerido en las bases integradas. Se Declara NO 

ADMITIDA la oferta del postor CONSORCIO PROYECTOS DEL NORTE. 

(**) CONSORCIO NICOVAL 

El comité de selección aprecia un error aritmético en el cálculo del IGV consignado por el Consorcio NICOVAL en el 

desagregado de su oferta económica, pues debió consignarse el monto de S/ 141,541.03, en lugar de S/ 141,541.04; en la 

medida que, el resultado obtenido del cálculo del IGV arroja un monto con decimales [S/ 141,541.0344], y dado que el primer 

decimal siguiente (a los dos decimales que se deben considerar) es inferior a cinco, el valor porcentual debe permanecer igual 

suprimiéndose lo decimales posteriores. 

 

Efectuándose la corrección aritmética de la oferta del CONSORCIO NICOVAL, se tiene que el monto total de su oferta 

asciende a S/ 927,880.11, y no S/ 927,880.12; conforme al siguiente detalle:  

N° OFERTA ECONOMICA 
Oferta Postor 
CONSORCIO 

NICOVAL 

CORRECCIÓN 
ARITMETICA 

 
1 Total Costo Total (A) 721,808.75 721,808.75  

2 Gastos Generales      

2.1 Gastos Fijos 33,974.79 33,974.79  

2.2 Gastos Variables 26,946.50 26,946.50  

  Total Gastos Generales (B) 60,921.29 60,921.29  

3 Utilidad 3,609.04 3,609.04  

  Sub Total (A + B + C) 786,339.08 786,339.08  

4 IGV 141,541.04 141,541.03  

5 Monto Total de la Oferta 927,880.12 927,880.11  
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Que en la página 14 de las bases integradas, se estableció el valor referencial y los límites inferior y superior: 

 

 
Se verifica que, el límite inferior del valor referencial del procedimiento de selección asciende a S/ 927,880.12, es decir, es 

superior al monto de la oferta económica del CONSORCIO NICOVAL S/ 927,880.11 (efectuada la corrección aritmética); por lo 

que, ésta se encuentra por debajo del 90% del valor estimado. 

 

Con relación a ello, el numeral 28.2 del artículo 28 de la Ley, establece que “tratándose de ejecución o consultoría de obras, la 

Entidad rechaza las ofertas que se encuentran por debajo del noventa por ciento (90%) del valor referencial o que excedan 

este en más del diez por ciento (10%). En este último caso, las propuestas que excedan el valor referencial en menos del 10% 

serán rechazadas si no resulta posible el incremento de la disponibilidad presupuestal.” 

 

Del mismo modo, en el numeral 68.4 del artículo 68 del Reglamento, se ha previsto que, “tratándose de consultoría de obras y 

ejecución de obras, se rechaza la oferta que supere el valor referencial en más del diez por ciento (10%) y que se encuentran 

por debajo del noventa por ciento (90%)”. 

 

Así también, en concordancia con dichas disposiciones, el numeral 73.3 del artículo 73 del Reglamento, prevé que “(…), en el 

caso de obras, el comité de selección declara no admitidas las ofertas que no se encuentren dentro de los límites del valor 

referencial”. En tal sentido, se declara NO ADMITIDA la oferta del postor CONSORCIO NICOVAL; concordante con la 

Resolución Nº 3200 

 

IV. EVALUACION DE OFETAS ADMITIDAS 

 

Con lo anterior el Comité de Selección, determino ADMITIR DOS (02) ofertas presentada por los 

postores y se proceda a la etapa de Evaluación, conforme a lo establecido en el numeral 74.1 y el 

literal a) del numeral 74.2 del artículo 74 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado: 

 

 

V. ETAPA DE CALIFICACION: 

 

Culminado la etapa anterior y según lo estipulado en el Art. 75.2 y 75.3° del articulo 75 

RLCE, el Comité dispuso se proceda calificar los requisitos de calificación de las ofertas que 

fueron evaluadas y de acuerdo al orden de prelación: 

 

1.- BUENOS AIRES SOLUCIONES INTEGRALES SRL 

El postor presentó en el folio 16 de su oferta, una declaración jurada de cumplimiento de los 

requisitos de calificación, respecto al equipamiento de la oferta. Si bien es cierto, que la 

acreditación de dicho requisito de calificación se realiza para la suscripción del contrato, de 

POSTORES 

FACTOR DE EVALUACION 
BONIFICACION 

POR REMYPE 

(5%) 

PUNTAJE 

TOTAL 

A. PRECIO 

MONTO 

OFERTADO 

PUNTAJE MAX 

(100 PUNTOS) 

BUENOS AIRES 

SOLUCIONES INTEGRALES 

S.R.L. 

S/ 979,429.02 100 5.00 105.00 

CONSORCIO LOS ANGELES S/ 1,030,977.91 95.00 4.75 99.75 
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conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 

139 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado; también es cierto que, el 

comité debe realizar una evaluación integral de la oferta, evaluando la totalidad de los 

documentos que obran en la oferta. 

 

De la revisión de dicha declaración jurada de cumplimiento de los requisitos de calificación, 

respecto al equipamiento de la oferta, se verifica que el postor esta ofertando un 

equipamiento distinto al requerido en el expediente técnico y en las bases integradas: 

 

Equipamiento Estratégico Ofertado: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Equipamiento Estratégico requerido: 
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Determinándose que el postor ofertó un equipamiento totalmente diferente al requerido en el 

expediente técnico de obra y en las bases integradas, tal como se evidencia en la siguiente 

imagen: 

 

EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO 
REQUERIDO EN EL ETO 

EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO 
OFERTADO POR BUENOS AIRES 
SOLUCIONES INTEGRALES SRL 

 RODILLO TANDEM ESTATICO AUT 58 - 70 
HP 10 - 12 T 

RODILLO TANDEM ESTATICO 
AUT 57 - 70 HP 10 - 12 T  

PAVIMENTADORA SOBRE ORUGAS 69 
HP 10 - 16' 

PAVIMENTADORA SOBRE 
ORUGAS 69 HP 10 - 16 KG  

 
Por lo que el comité de selección señala que el postor NO CUMPLE con acreditar el 

requisito de calificación EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO, según lo requerido en el 

expediente técnico de obra y en las bases integradas; SE DESCALIFICA la oferta del postor 

BUENOS AIRES SOLUCIONES INTEGRALES SRL. 

 

2.- CONSORCIO LOS ANGELES 

El postor para acreditar su experiencia en obras similares, presenta una contratación, por el 

monto de S/ 3,278,515.19; para ello adjunta lo siguiente: 

- Contrato de Ejecución de Obra N° 008-2019-MDR (Folio 51 al 47) con la 

Municipalidad Distrital de Rázuri. 

- Contrato de Consorcio (Folio 46 al 41) 

- Acta de Entrega de Terreno (Folio 40) 

- Acta de Inicio de obra (Folio 39) 

- Resolución de Alcaldía N° 229-2020-MDR  

-  Resolución de Alcaldía N° 116-2020-MDR  

- Resolución de Alcaldía N° 264-2020-MDR  

- Resolución de Alcaldía N° 046-2021-MDR 

- Resolución de Alcaldía N° 226-2020-MDR 

- Resolución de Alcaldía N° 350-2020-MDR 

- Acta de Recepción de Obra (Folio 22 al 21) 
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- Resolución de Alcaldía N° 154-2021-MDR 

- Presupuesto de Obra (Folio 12 al 11) 

 

De la verificación de la documentación ofertada, se verifica que el postor cumple con 

acreditar el monto de S/ 3,278,515.19 y cumple con acreditar los componentes requeridos 

en la definición de obras similares: 

 

COMPONENTES 

Contrato con la 
Municipalidad 

Distrital de 
Rázuri 

 Imprimación asfáltica manual en parches SI 
 

Carpeta asfáltica en frío en parches SI 
 

Concreto MR=40 kg/cm2 (módulo de rotura) SI 
 

Corte en juntas SI 
 

Demarcación lineal sobre pavimento y/o pintura de demarcación o 
demarcación con pintura SI  

 
Ante los Resultados antes indicados, el comité de Selección acuerda otorgar la buena pro al 

postor: CONSORCIO LOS ANGELES (Integrado por J.C.A CONTRATISTAS 

GENERALES SRL CON RUC 20274419637 y FPV CONSTRUCTORES S.A.C CON RUC 

N° 20600816943, por el monto de su propuesta ascendente a S/ 1,030,977.91 (Un Millón 

Treinta Mil Novecientos Setenta y Siete con 91/100 Soles), incluido los impuestos de Ley. 

 

Con lo anterior sin observación, se dio por culminada el presente acto siendo las 17:05 

horas del día 08 de junio de 2023, procediéndose a la redacción de la presente acta, que 

luego de ser leída, es suscrita en señal de conformidad de sus extremos por miembros del 

Comité de Selección. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________ 

Ing. Estuardo Rafael Pajares Bazán      

PRESIDENTE 

 

____________________________________ 

Ing. Luis Eduardo Japay Valenzuela  
MIEMBRO TITULAR 

_________________________________________ 

Lic. Luis Alberto Chávez Castillo 

MIEMBRO TITULAR  


